
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della Valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

202 18/06/2021 7 0

Oggetto: 

Progetto For.Italy - Formazione Forestale per l'Italia. Approvazione dell'avviso pubblico del 
corso di formazione per "Istruttori forestali in abbattimento ed allestimento" e della relativa 
preselezione dei candidati al corso residenti in Campania (Allegato 1)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRETTRICE

PREMESSO che

a. Con il Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 (Testo unico in materia di foreste e filiere forestali -
T.U.F.F.) ed in particolare gli artt. 2 e 10 vengono individuate le finalità da perseguire relativamente
alla  promozione  ed  il  coordinamento  della  formazione,  all’aggiornamento  degli  operatori  e  la
qualificazione delle imprese forestali,  nonché, le disposizioni per la definizione dei criteri minimi
nazionali per la formazione professionale degli operatori forestali e per l'esecuzione degli interventi
di gestione forestale;

b. Con il D. M. del 29 aprile 2020 n. 2470 sono stati stabiliti i criteri minimi nazionali per l’iscrizione agli
albi regionali delle imprese che seguono lavori o forniscono servizi forestali; definiti i criteri minimi
nazionali richiesti per l'iscrizione agli elenchi o albi regionali delle imprese che eseguono lavori o
forniscono servizi forestali di cui all’articolo 10, comma 8, lettera a), del decreto legislativo 3 aprile
2018, n. 34.

c.  Con  il  D.  M.  del  29 aprile  2020 n.  4472   sono stati  stabiliti  i   criteri  minimi  nazionali  per  la
formazione professionale degli  operatori  forestali  e  per l'esecuzione degli  interventi  di  gestione
forestale di cui all’articolo 10, comma 8, lettera b) del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34;

VISTI

a. il  verbale della  seduta  del  3  marzo  2020 del  Tavolo permanente  di  concertazione tra  Stato  e
Regioni in materia di foreste, istituito con decreto ministeriale 26 giugno 2019, n. 6792, in cui è
riportata  l’ampia  condivisione del  progetto  preliminare  “For.Italy”  da parte  di  tutte  le  Regioni  e
Province autonome e che dà atto della sua approvazione, dell’individuazione della Regione capofila
e del partenariato di progetto; della quantificazione e localizzazione delle azioni da attivare e del
relativo  bacino  d’utenza  sovraregionale;  della  definizione  di  un  cronoprogramma  operativo
sviluppato su quattro annualità (2020-2023);

b. il Decreto della Ministra delle politiche agricole alimentari e forestali 4 settembre 2020, n. 9093650,
con il quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo del Fondo per le foreste italiane –
annualità 2020 e 2021, ed in particolare l’art. 2, comma 8, che stabilisce che con apposito accordo
di cooperazione, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, tra il Ministero delle
politiche agricole alimentari e forestali  e le Regioni,  rappresentate dalla Regione capofila, sono
stabiliti i termini e le modalità attuative del progetto, in modo da garantire che le finalità comuni e le
strategie attuative del progetto formativo siano perseguite con azioni coerenti sia dal punto di vista
sincronico, sia quanto a contenuti e regole di intervento;

c. il Decreto del Dipartimento delle politiche europee internazionali e dello sviluppo rurale n. 9350872
del  1.12.2020 con il  quale è stato approvato un accordo di  cooperazione tra il  Ministero delle
Politiche agricole alimentari e forestali – Direzione generale dell’economia montana e delle foreste
e  la  Regione  Piemonte  –  Direzione  ambiente,  energia  e  territorio-  Settore  foreste  (Regione
capofila), per l’attuazione del progetto di carattere nazionale denominato “For.Italy – Formazione
forestale per l’Italia” (di seguito For.Italy) da attivare in tutte le Regioni e le Province autonome, che
prevede l’ideazione, la promozione e la realizzazione di: 

 cantieri  dimostrativi  in  foresta,  per  promuovere  la  formazione  professionale  in  campo forestale
facendo conoscere attrezzature, competenze, tecniche e procedure riferite a specifiche operazioni
forestali; 

 corsi  di  formazione  professionale  aderenti  allo  standard  formativo  dell’Istruttore  forestale  in
abbattimento ed allestimento, in corso di approvazione a livello nazionale;

 strumenti informativi e didattici per la formazione e la sicurezza nei cantieri forestali.

PRESO ATTO che:

a. il  succitato accordo di  cooperazione è finalizzato ad attuare il  “Progetto  For.Italy”,  inteso come
progetto  pluriennale di  informazione e formazione professionale per il  settore forestale italiano,



dedicato a promuovere in modo condiviso la crescita delle imprese e la gestione attiva e sostenibile
del bosco, attraverso l’istituzione di appositi albi e la definizione di requisiti professionali minimi per
l’esecuzione degli interventi di gestione forestale sostenibile in relazione  alla loro natura e
complessità, in attuazione delle previsioni del D.lgs. 4 aprile 2018 n. 34 “Testo unico delle foreste e
delle filiere forestali”;

b. tra le attività del “Progetto For.Italy”, è prevista la realizzazione di n. 7 edizioni di un corso per la
formazione  di  “Istruttori  forestali  di  abbattimento  ed  allestimento”,  una  per  ciascun  ambito
territoriale di riferimento (Nord, Centro Nord, Centro, Sardegna, Sud1, Sud 2, Sicilia),

c. l’attuazione  del  Progetto  è  attribuita  alla  Regione  Piemonte  -  Direzione  Ambiente,  Energia  e
Territorio  -  Settore  Foreste,  che  assume il  ruolo  di  Capofila  di  un  partenariato  costituito  dalle
seguenti  Regioni (Partner),  Basilicata, Calabria, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia,  Toscana,
Veneto,rappresentate dai rispettivi Dipartimenti o Assessorati competenti nella materia oggetto del
corso precedentemente descritto,  individuate in base alla disponibilità ad operare, alla capacità
organizzativa e all’esperienza in tema di formazione forestale;

d. oltre alle Regioni partner hanno formalmente aderito al Progetto For.Italy  anche altre Regioni e
Provincie  Autonome  non  partner,  accettando  di  ospitare  alcuni  eventi  o  iniziative  previste  dal
Progetto, tra le quali la Regione Campania, rappresentata dalla Direzione Generale per le Politiche
Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  Ufficio  Centrale  Foreste  e  Caccia,  con  la  nota  trasmessa  alla
Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale (ex Direzione Generale
Foreste) del Mi.P.A.A.F. con prot. n. 663974 del 5.11.2019 ;

e. dell’avviso  pubblico  per  il  corso  di  formazione  per  “Istruttori  forestali  di  abbattimento  ed
allestimento”  definito  “Sud  2”,  pubblicato  dalla  Regione  Calabria,in  qualità  di  Responsabile
dell’attuazione del  suddetto corso,  trasmesso alla U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia con la
nota prot 271458 del 15.06.2021, ricevuto con prot. 321203 del 16.06.2021;

f. Il precitato corso, destinato a operatori del settore forestale nel numero di 8 residenti in Regione
Calabria e di 7 residenti in Regione Campania, sarà gestito interamente dalla Regione Calabria a
partire dalla selezione dei candidati alla quale la Regione Campania potrà inviare un contingente
massimo pari al triplo dei posti disponibili, quindi al massimo 21 nominativi, avendo essa solo la
delega ad effettuare  l’eventuale  preselezione  rivolta  ai  candidati  campani  che verrà  di  seguito
descritta;

CONSIDERATO che:

a. contestualmente all’avvio della fase di divulgazione dell’iniziativa e alla definizione delle condizioni
di  accesso, è necessario stabilire delle procedure di preselezione da attuare a livello regionale
qualora il numero di candidati al corso residenti in Campania ecceda il numero massimo di 7, al
fine di definire una adeguata e trasparente informazione per i candidati interessati;

b. la definizione delle condizioni di accesso al corso nonché i criteri da considerare nella eventuale
fase  di  preselezione  deve  tenere  conto  della  situazione  degli  operatori  campani  in  termini  di
pregresse opportunità formative, traguardando la necessità di individuare le figure più opportune da
inviare alla fase di selezione in termini di capacità operative, competenze specifiche e di percorsi
formativi già esperiti;

c. è  opportuno  che  la  composizione  della  commissione  regionale  incaricata  degli  adempimenti
connessi all’eventuale preselezione regionale – qualora se ne verifichi la necessità- sia costituita da
funzionari in servizio presso gli uffici regionali che hanno competenze in materia forestale;

RITENUTO

a. di  confermare  l’adesione  della  Campania  come  Regione  non  partner,  al  Progetto  nazionale
“For.Italy  –  Formazione  forestale  per  l’Italia”  citato  in  narrativa,  per  la  cui  realizzazione  non è
richiesta alcuna spesa a carico della Regione;



b. di approvare l’ Avviso pubblico per il corso di formazione per “Istruttori forestali di abbattimento ed
allestimento”  di  cui  all’Allegato  1  al  presente  decreto,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale,   redatto  in  analogia  con  il  precitato  Avviso   pubblicato  dalla  Regione  Calabria
contenente  le  informazioni  basilari  da  fornire  ai  soggetti  interessati,  in  cui  sono  indicate  le
condizioni  di  accesso  all’iniziativa  e  le  modalità  di  effettuazione  dell’eventuale  preselezione
regionale,  qualora  i  soggetti  richiedenti  eccedessero  il  contingente  di  candidati  riservato  alla
Campania, da espletare, se ancora necessario, nel rispetto delle disposizioni vigenti  dovute alla
pandemia Covid-19 in atto;

c. di provvedere alla più ampia diffusione del suddetto Avviso appena verrà approvato il  presente
dispositivo,  in particolare tramite i  canali web regionali  dedicati  alle tematiche degli Assessorati
Agricoltura Foreste, Caccia e Pesca e della  Formazione professionale, oltre che informandone le
organizzazioni professionali operanti nel settore agro forestale e le principali associazioni regionali
che operano nel settore dei tagli boschivi;

RITENUTO di dover istituire la precitata commissione di cui al CONSIDERATO presso l’ Ufficio Centrale
Foreste e Caccia che verrà attivata qualora fosse necessaria la preselezione regionale, con  il compito di
effettuare delle verifiche istruttorie sulle predette candidature, composta dai seguenti funzionari regionali,
già nominati  quali  referenti  per il  FOR.ITALY con apposite note a firma del  Direttore Generale per le
Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  inviate  alla Direzione Generale  dell'economia  Montana
e delle Foreste del  Mi.P.A.A.F.:

a. Dr.  agr.  Luca  Branca  in  servizio  presso  la.Unità  Operativa  Dirigenziale  (U.O.D.  )  Servizio
Territoriale Provinciale (S.T.P. ) di Avellino;

b. Dr. agr. Matilde Mazzàccara in servizio presso la U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia”;

c. Dr. for. Pasquale Santalucia in servizio presso la U.O.D. S.T.P. di Salerno;

VISTI:

a. la L.R. 28 febbraio 1987 n.13 e ss.mm.ii.

b. il Decreto Legislativo, n. 33 del 14 marzo 2013,  e ss.mm.ii.;

c. Il Decreto Legislativo, n. 34 del 3 aprile 2018  -Testo unico in materia di foreste e filiere forestali;

d. il Regolamento Regionale n. 3 del 26.09.2017 e ss.mm.ii., 

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario incaricato dell'U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” e 
dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima U.O.D.

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate, 

1. di  confermare  l’adesione  della  Campania,  come  Regione  non  partner,  al  Progetto  nazionale
“For.Italy  – Formazione forestale per  l’Italia”  citato  in  narrativa,  per  la  cui  realizzazione non è
richiesta alcuna spesa a carico della Regione;

2. di approvare l’Avviso pubblico per il corso di formazione per “Istruttori forestali di abbattimento ed
allestimento”  di  cui  all’Allegato  1  al  presente  decreto,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale, contenente le informazioni basilari da fornire ai soggetti interessati, in cui sono indicate
le  condizioni  di  accesso  all’iniziativa  e  le  modalità  di  effettuazione  dell’eventuale  preselezione
regionale,  qualora  i  soggetti  richiedenti  eccedessero  il  contingente  di  candidati  riservato  alla
Campania, da espletare, se ancora necessario, nel rispetto delle disposizioni vigenti  dovute alla
pandemia Covid-19 in atto;



3. di disporre la pubblicazione del presente decreto e relativo Allegato 1 nel  Bollettino Ufficiale della
Regione  Campania  e  nel  sito  web  regionale,  nella  sezione   “Imprese  forestali”  della  pagina
“Foreste”;

4. di istituire la commissione citata in narrativa presso l’ Ufficio Centrale Foreste e Caccia, che verrà
attivata con  il compito di effettuare delle verifiche istruttorie sulle predette candidature nella sola
fase  di  preselezione  regionale,  se  necessaria;  tale  commissione  è  composta  dai  seguenti
funzionari regionali,  già nominati quali referenti per il  FOR.ITALY con apposite note a firma del
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali inviate alla Direzione Generale
dell'economia Montana e delle Foreste del  Mi.P.A.A.F.:
 Dr.  agr.  Luca  Branca  in  servizio  presso  la  .Unità  Operativa  Dirigenziale  (U.O.D.  )  Servizio

Territoriale Provinciale (S.T.P. ) di Avellino;
 Dr. agr. Matilde Mazzàccara in servizio presso la U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia”;
 Dr. for. Pasquale Santalucia in servizio presso la U.O.D. S.T.P. di Salerno;

5. di inviare il presente Decreto comprensivo del suddetto Allegato 1:
 all’Assessore regionale all’Agricoltura;
 alla D.G. 50 11 00 - Direzione Generale per l'istruzione, la formazione, il  lavoro e le politiche

giovanili.  Dirigente  e  contatti  per  la  pubblicazione  del  suddetto  Avviso  sul  proprio  sito  web
istituzionale;

 alla U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” e alle U.O.D - S.T.P. di, Avellino, Benevento,
Caserta, Napoli e Salerno;     

 all’Associazione Regionale Imprese Forestali Campania – ARIFC – arifc@pec.it;
 all’UNCEM Campania: uncemcampania@messaggipec.it;
 alla  Federazione  Regionale  degli  Ordini  dei  Dottori  Agronomi  e  dei  Dottori  Forestali  della

Campania: fedagronomicampania@gmail.com;
 a FISAC CGIL CAMPANIA: fisacregionale@pec.it; FILLEA, CGIL CAMPANIA: 

filleacgilcampania@pec.it; SLC CGIL CAMPANIA: slc.campania@pec.it; FILT CGIL CAMPANIA:
filtcgilcampania@legalmail.it;

 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania - Casa di Vetro”
del sito istituzionale della Regione Campania in attuazione della L.R. n. 23 del 28/07/2017;

 alla U.O.D. Staff del Capogabinetto 40.01.01 per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C. anche ai
fini  degli  adempimenti  ex D.Lgs 14 marzo  2013,  e alla  U.O.D.  50.07.06 competente  per  la
pubblicazione sul sito internet della Regione Campania.

-PASSARI-

   

mailto:arifc@pec.it
mailto:fisacregionale@pec.it
mailto:fedagronomicampania@gmail.com
mailto:uncemcampania@messaggipec.it

	PREMESSO che
	PRESO ATTO che:



